

Bestyrelsens beretning 2024 til Generalforsamlingen d. 11. marts 2024

Indledning

Bestyrelsens beretning for forenings året 2023 indeholder i lighed med foregående år dels en række faktuelle oplysninger om vandværkets drift, og dels nogle mere holdningsprægede forhold, som bestyrelsen har arbejdet med i det forløbne år og frem til i dag.

Bestyrelsen

Indledningsvis præsenteres bestyrelsen, der består af 5 medlemmer:

- Formand **Berit Pedersen**, der siden september 2023 overtog posten som formand og indtrådte i bestyrelsen i 2022 efter have været suppleant siden 2021.
- Næstformand **Rudi Steffensen**, overtog posten i september 2023 og indtrådte i bestyrelsen i 2022
- Sekretær **Thiel Pleidrup** indtrådt i 2020. Overtog endvidere rollen som kasserer d. 7. november 2023 indtil afholdelse af dette års generalforsamling.
- Kasserer **Mads Rønnow**, overtog posten i april 2023 og indtrådte i 2021. Fratrådte rollen som kasserer igen d. 7. november 2023 af personlige årsager.
- Menigt medlem **Helle Bjørn**, tiltrådte bestyrelsen i september 2023.

Det er en relativt lav anciennitet, og vi bevidste om behovet for at opbygge viden og stabilitet til gavn for vores forbrugere.

Vi har desværre været skudt tilbage til startpunktet to gange i det forgangne år ved dobbeltskift af formand, men håber nu at vi kan få lidt stabilitet på bestyrelsens arbejde fremover. Samt de nye kræfter som der må være brug for.

Driften i 2023

Vi har i dag 1676 medlemmer og solgte 191.531 m³ vand. Det var en mindre stigning iht. 2022, men da der samtidig var en mindre stigning i antal parcelhuse, passer det meget godt overens med det forrige års forbrug. Vandspildet har vi reduceret til 2,3%. På landsplan ligger det på godt 8% på landsplan.

Til sikring og dokumentation af vandkvaliteten foretages der løbende prøver som laboratorieundersøges og rapporteres dels til os og dels til tilsynsmyndigheden Randers Kommune. Vores udpumpede vand overholder alle grænseværdier, således at vi leverer drikkevand af en god kvalitet.

Regnskabsmæssigt er vi som vandforsyningsvirksomhed underlagt det såkaldte hvile-i-sig-selv princip, hvilket betyder, at resultatopgørelsen udviser et 0-resultat.

Vandværker må ikke have en egenkapital. Det hedder nu over- eller underdækning. Har et vandværk overskud et år, skal det føres som overdækning.

Er det derimod et underskud, skal det føres som underdækning.

Eventuel overdækning skal udlignes over en periode, enten gennem investeringer eller nedsættelse af takster.

Som forbruger er det ikke muligt at få udbetalt en eventuel overdækning, da vandværker ikke må udlodde penge til sine forbrugere.

For 2023 er realiseret en underdækning på t.kr. 462 mod budgetteret underdækning på t.kr. 384. Afvigelsen ligger noget fra det budgetterede. Afvigelsen består generelt af højere driftsomkostninger.

For det kommende år (2024) er der **budgetteret en underdækning på t.kr. 241.** Det må ses i forhold til at **kubikmeterprisen på vand er blevet hævet fra 3,95 til 4,50 kr.** + afgifter og moms.

En stigning som er godkendt af Randers Kommune.

Stigningen begrundes med, at vores overdækning nu nærmer sig 2 mio. kr.

Det er bestyrelsens vurdering, at en overdækning af den størrelse bør henstå til investeringer.

I år har vi forsøgt noget nyt iht. inddragelse af restancer. På bestyrelsens vegne søger vi at kontakte adresser som er i resistanser og som har modtaget to rykkere. Heldigvis er det lykkedes os på den vis at inddrage flere af de skyldige beløb, uden at vi har

måtte sende skyldner til Inkasso. Vi opfordrer derfor alle vores medlemmer til at være omhyggelig med at melde flytning og / eller dødsfald, så vi undgår disse sager udvikler sig til yderligere gældsposter. Vi søger løbende at være på forkant og holde tabene på et yderst beskedent niveau.

Investeringer.

- **2023**

Vi var i 2023 nødt til at foretage en mindre investering i af udskifte vores firewall på Dronningborg Vandværk samt vores modems til trykforøger stationerne så de kan kommunikere sikkert og tidssvarende.

Derudover blev der optaget en lån i Kommunekredit til finansiering af ledningsarbejdet for Udbyhøjvej projektet:

Udskiftning af 3" støbejernsledning nedlagt i 1908.

Drikkevandledninger (hoved- forsyningsledninger) blev udskiftet ved opgravningsfri metode fra Udbyhøjvej 152 til Udbyhøjvej 59.

Støbejernsrør blev udskiftet til PE SafeTech-rør, der har en levetid på op til 100 år.

- **2024**

I 2024 forventer vi at nedlægge en ny forsyningsledning til Dronningborg Hallen, som udover at vandforsyne Dronningborg Hallen, Foreningshuset og 2 brandstander, skal vandforsyne en daginstitution som er under opførelse og et påtænkt plejehjem.

Ændringsforslag til vedtægterne

Vi havde på vores hjemmeside annonceret to mindre vedtægtsændringer, men pga. procedurefejl i annonceringen i dagbladene kan der ikke fremlægges forslag til afstemning om følgende vedtægtsændringer, som i stedet udskydes til 2025.

Det drejede sig om følgende forslag fra bestyrelsens side:

Forslag 1: §1 stykke 1.1 ændres til: Foreningens navn er Dronningborg Vandværk f.m.b.a. Foreningen har hjemsted på vandværkets adresse, Østre Boulevard 17, 8930 Randers NØ **(det er nemmere med en postkasse på vandværkets adresse så adresse for vandværket ved vores leverandører og samarbejdspartnere ikke skal skiftes ved hver ændring af formand).**

Forslag 2: Efter vejledning fra Danske Vandværker, foreslår bestyrelsen en ændring af vedtægternes §15 stykke 15.4.

Nuværende afsnit bortfalder og erstattes med: "Evt. overskud efter henlæggelse til kontraktlige forpligtelser m.v. skal tilfalde fortsættende selskab og anvendes til tekniske forbedringer inden for Dronningborg vandværks forsyningsområde". **(tidligere tekst var ikke lovlig – så dette skal ændres til næste gang)**

(Baggrund – behøves ikke nævnt)

Om vedtægtsændringer med tilknyttet jura:

Når vi ikke har fået meldt i dagblade, at bestyrelsen foreslår vedtægtsændringer, skal vi jf.

vores vedtægter, holde 2 ekstraordinære generalforsamlinger. Der skal nemlig afholdes 2 afstemninger og det må ikke være på den samme dag.

Den første skal indvarsles inden 14 dage. Det kunne f.eks. være den 25. marts og den 8. april.

Randers Vandråd mv

Vandværkerne i Randers Kommune har en overbygning i form af Randers Vandråd, der fungerer som interessevaretager i relation til tilsynsmyndigheder mv. Vi deltager som medlem i vandrådet, og som formand deltager jeg (Berit Pedersen) i møderne. Vi har i år involveret os i et netværk, som omfatter de 6 bynære vandforsyninger i Randers. Formålet er erfaringsudveksling og afsøgning af områder, hvor samarbejde kan være relevant og hensigtsmæssigt.

Kort status på samarbejdet:

- **Vandanalyser:**

Ændring på hjemmeside: Allerede fra denne prøvetagning vil prøveresultaterne for Dronningborg Vandværk fremover kunne aflæses via link til mitdrikkevand.dk på vores hjemmeside. Det skulle bidrage til bedre overskuelighed over prøveresultater og nemmere tilgang for brugerne.

- **Vandmålere:**

Aftalen med Kamstrup arbejdes der med at opdatere. Vedrørende indkøb af målere arbejdes der på en rammeaftale med Kamstrup.

Verden omkring os

International energikrise

Som følge af den internationale energikrise varslede myndighederne i 2023, at der vil være risiko for planlagte strømafbrydelser (brownouts) i vinterperioderne 2022-2023 og 2023-2024. Perioden forlænges muligvis.

'Brownout' er betegnelsen for en manuel aflastning af elnettet.

Energistyrelsen har meddelt, at kontrollerede nedlukninger af elforsyningen i mindre områder (brownouts) kan komme på tale.

Strøमुdfald

I maj 2023 blev flere danske virksomheder i energi- og varmesektoren udsat for en række koordinerede cyberangreb. Et sådan angreb kan også ramme vandværkerne. Det kan om alt går galt medføre strøमुdfald på vandværket.

I den situation søges elforsyning til værket midlertidigt reetableret gennem leje og tilslutning af mobil 63A el-generator.

Den ydelse koordineres af værkets el-installatør Demming EL.

IT

Fra EU er der kommet et nyt **NIS2 direktiv** som regulerer virksomheder og myndigheder på cyber- og informationssikkerhedsområdet indenfor EU. Direktivet bliver udmøntet i nationale bekendtgørelser og fungerer som bindende lov, hvilket betyder, at vores organisation vil skulle efterleve kravene i bekendtgørelsen afhængigt af udformningen af den tilhørende lovtekst.

NIS2-direktivet udvider kravene og sanktioneringen af CyberSikkerhed for at harmonisere og strømline sikkerhedsniveauet på tværs af medlemslandene i EU, og med skærpede krav for flere sektorer, betyder det, at vi kan risikere at vores organisation skal forholde sig til blandt andet risikostyring, kontrol og tilsyn.

I Danmark forventes NIS2 direktiv som bliver gennemført med forventet i slutningen af 2024. Derfor vil vi afvente yderligere handlinger indtil vi har et overblik over hvordan denne lov kommer til at få indflydelse på vores vandværk.

Dronningborg Vandværk og fremtiden.

På byrådsmødet d. 22. maj blev det besluttet hvor vejstykket der kommer til at forbinde Ringboulevarden skulle ligge. Der blev truffet en beslutning om at den nye linjeføring for ringvejen skulle følge **alternativ 2**, og dermed vil Østre Boulevard, hvor hhv. vandværket og værket boringer ligger blive friholdt fra en forventet øget trafik.

Decentralt vandværk

Der skal ikke herske tvivl om, at bestyrelsen for Dronningborg Vandværk stadig har den grundholdning, at vandforsyningen skal hvile på et decentralt grundlag, altså med en grundstamme af såkaldt "private" vandværker. Det arbejder vi for og under som grundvilkår. Vi skal samtidig forholde os til de vilkår og rammer som er for at drive en vandforsyning. Det mener vi, at vi bedst understøtter ved at indgå i samarbejder og partnerskaber med andre vandforsyninger, når det giver mening for os. Samtidigt har vi som alle andre foreningen været udfordret med at finde kompetente og ledige arbejdskraft når der drejer sig om bestyrelsesarbejdet.

Det ser dog ud til at vi endnu en gang har været heldige at få nye kræfter til at stille op, og dermed er der grundlag for at vi kan fortsætte som et selvstændigt og decentralt vandværk.

Afslutning

Med dette overlades beretningen til generalforsamlingen. Beretningen er ikke til afstemning, men bestyrelsen stiller sig gerne til rådighed for spørgsmål, der måtte være til beretningen. Dog vil jeg allerede nu oplyse, at hvis der måtte være ønsker om åbning af en debat om enkeltforbrugeres forhold, er det vores opfattelse, at dette er en generalforsamling uvedkommende. Den dialog tager vi med de enkelte forbrugere i andet forum.

Vi håber på forsamlingens forståelse og respekt for denne holdning.

Tak for ordet!